, ou ceux qui entreprennentde ter-

constitutis, nrbilrium suum pro omnibus
causis sufficit.

§. 11. Si verô causas vel piipilloruw vel
adultorura sint, vel aliorum sub cura agen-
tium, masculorum vel foeminarum,utper
tutores vel curatores, vel actores, vel coruni
procuratoresagantur,cteorumdesidia trien-
mura fuerit elapsum, et causa ceciderint;
litem quidem inbtlominùs suum habere vi-
gorem : omnem aiitem jacturam, qua? ex
bac causa oritur, ad tutores et curatores,
aut eorum fidejussores,hoeredesque,et res
eorum, et ad omnes, quorum in bac causa
légitimé interest, redundare. Sin autem non
sufliciat pupillis vel minoribus eorum sub-
slantia, tune in id in quofuerint detrimen-
tum perpessi, placuit in inlegrum restitu-
tionis auxilium eis superesse.

Dat. 6 cal. april. Lampadio et Orcste. vv.
ce. Conss. 539.

12. Idem A. Julianoy p. p.

Rem non novam, neque insolitam aggre-
dimur, sed antiquis quidem legislatoribus
placitam

,
cùm verô contempla sit, non levé

detrimentum causis iuferentem. Cui enim
non est cognitum,antiquosjudices non aliter
judicialem calculum accepisse, nisi priùs
sacramentum proeslilissent,omuimodo seso
cum veritate et legum observalione judicum

esse disposituros? Cùm igitur et viam non
inusitalam invenimusambulandam,etante-
rioreslegésnoslra; qua? dejuramentispositoe
sunt, non rainimam sua; utilitatis experien-
tiam litigantibus praebuerunt, et ideô ab
omnibus meritô collaudantur ; ad banc in
perpetuum valituram legem pervenimus,
per quam sancimus omnes judices, sive ma-
jores, sive minores, qui in adminislratio-
nibus positi sunt, vel in bac regia civitate,
vel in orbe terraruin ,

qui nostris guberna-
culis regitur, sive eos, quibus nos audien-
tiam committimus, vel qui à majoribus
judicibus dantur, vel qui ex jurisdictione

sua judicandi babent facultatem, vel qui ex

recepto, id est compromisso (quod jiulicium
imitatur) causas dirimendas suscipiuut, vel
qui nrbilrium peragunt, vel ex auclorilate
sententiarum, et partium consensu elecli
sunt

v
et generaliler omnes omninù jiulices

romani juris disceptalores, non aliter li-
tium primordium accipere, nisi priùs ante
sedem judicialem sacrosancta? deponantur
scriptura?, et bas pernianeant non solùm in
principio litis, sed etiam in omnibus cogni-
tionibus usquc ad ipsuin terminum, et défi*
nitivaî sententioe recitationem. Sic etenim
atteudentes ad sacrosanctas scripluras, et
Dei proesentia consecrali, ex majore prcesi-
dio litcs diriment ; scituri quôd non magis
alios judicant, quàm ipsi judicantur, ciun
etiam ipsis magis, quàm parlibus, terribile
judicium est, si quidem liligatores sub ho-
minibus, ipsi autem Deoinspectoreadhibito
causas profèrunt Irutinandas.Et boc quidem
jusjurandum judiciale omnibus nolura sit,
et Romanis legibus optimum à nobis accé-
dât incremealum, et ab omnibus judicibus
observandum ; et si practcreatur, confemp-
toribus periculosumsit.